
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 131 del 15/10/2024

ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER 
ASSEGNAZIONE E TRASFERIMENTO CONTRIBUTI  A 
SOGGETTI  PRIVATI ED ATTIVITÀ ECONOMICHE E 
PRODUTTIVE PER I DANNI SUBITI NEGLI EVENTI 
CALAMITOSI VERIFICATISI NEGLI ANNI 2021 E 2022 SUL 
TERRITORIO REGIONALE, DI CUI ALLA D.G.R. N. 636/2024.    
(ART. 2, COMMA 1, LETT. B), DELLA L.R. N. 1/2005; ART. 7, 
COMMA 1, LETT. B) E ART. 45 DEL D.LGS. N. 1/2018).

Oggetto:

 Luca Poletti

Il Responsabile del Settore

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO NR. 131 DEL 15/10/2024 

 

OGGETTO: 

ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER ASSEGNAZIONE E TRASFERIMENTO 
CONTRIBUTI  A SOGGETTI  PRIVATI ED ATTIVITÀ ECONOMI CHE E PRODUTTIVE 

PER I DANNI SUBITI NEGLI EVENTI CALAMITOSI VERIFICA TISI NEGLI ANNI 2021 E 
2022 SUL TERRITORIO REGIONALE, DI CUI ALLA D.G.R. N . 636/2024.    (ART. 2, 

COMMA 1, LETT. B), DELLA L.R. N. 1/2005; ART. 7, CO MMA 1, LETT. B) E ART. 45 
DEL D.LGS. N. 1/2018). 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi 

di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 nonché tutti gli 
allegati disposti dal D.Lgs 118/2011; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 27/12/2023, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, parte 
contabile e  sono state assegnate le risorse ai responsabili dei settori e/o servizi 
titolari di posizione organizzativa; 

Premesso inoltre che: 
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 27/1/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Piano della Performance e e il Piano dettagliato degli 
obiettivi 2024/2026; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 27/1/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 
2024/2026; 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 11/6/2024, è stato conferito all’Arch. Luca Poletti  
l’incarico di Responsabile del SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL 
TERRITORIO, a decorrere dal 11/6/2024 e sino a tutto il 10/12/2024; 

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011, e in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte 
le entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione; 

PREMESSO che: 

- nel corso degli anni 2021 e 2022, eccezionali eventi metereologici (precipitazioni 
piovose, grandinate, trombe d’aria e venti di burrasca) hanno provocato danni al 
patrimonio immobiliare e mobiliare ad uso abitativo e produttivo, per i quali, nell’ambito 
territoriale di alcune province è stato dichiarato lo stato di crisi regionale, ai sensi dell’art. 
8, comma 1, della L.R. n. 1/2005, come di seguito: 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO NR. 131 DEL 15/10/2024 

 

� evento 26 luglio 2021 nei comuni delle Province di Piacenza, Parma, Reggio Emilia, 
Modena, Bologna e Ferrara (decreto n. 130/2021); 

� eventi (decreto n. 125/2022): 4 luglio 2022 nelle Province di Piacenza, Modena, Parma, 
Reggio Emilia, Bologna e Ferrara; 7 luglio 2022 nelle Province di Reggio Emilia, Modena, 
Bologna, Ferrara, Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini; 25-27 luglio 2022 nelle Province di 
Piacenza, Parma, Reggio Emilia, Modena, Bologna, Ravenna e Forlì-Cesena; 28-30 luglio 
2022 nell’intero territorio regionale; 6-7 agosto 2022 nelle Province di Piacenza, Parma, 
Reggio Emilia, Modena, Bologna e Ferrara; 17-19 agosto 2022 nell’intero territorio 
regionale, ad eccezione dei territori delle Province di Ferrara, Modena e Parma, 

in cui - per gli stessi eventi - è stato dichiarato lo stato di emergenza nazionale con 
Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 05.10.2022 e per i quali trova applicazione 
l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 940/2022; 

Richiamata 

la Deliberazione di Giunta regionale n. 636/2024, avente ad oggetto “Eventi calamitosi di 
rilievo regionale verificatisi negli anni 2021e 2022 nel territorio regionale. Approvazione 
delle direttive recanti disposizioni per la concessione di contributi a soggetti privati e 
attività economiche e produttive per i danni subiti. (Art. 2, comma 1, lett. b), della L.R. n. 
1/2005; art. 7, comma 1, lett. b) e art. 45 del D.Lgs. n. 1/2018”, che dispone, tra l’altro la 
quantificazione, da parte dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione 
civile, dell’ammontare complessivo delle risorse da ripartire ed assegnare con apposito 
atto, nei limiti delle disponibilità finanziarie, in favore degli Organismi istruttori a copertura 
dei contributi in parola; 
La determinazione del Settore servizi amministrativi, programmazione e bilancio agenzia 
regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile num. 2741 del 02/09/2024 ad 
oggetto: “Eventi calamitosi verificatisi negli anni 2021 e 2022 sul territorio regionale, di cui 
alla d.g.r. n. 636/2024. assegnazione e trasferimento agli organismi istruttori interessati 
(comuni e loro unioni) dei fondi a copertura dei contributi a soggetti privati ed attività 
economiche e produttive per i danni subiti (art. 2, comma 1, lett. b), della l.r. n. 1/2005; art. 
7, comma 1, lett. b) e art. 45 del d.lgs. n. 1/2018). 
 
Dato atto che con la determinazione sopra richiamata la regione ha inoltrato gli elenchi 
riepilogativi delle domande istruite ed ammesse a contributo, trasferendo alle  
Amministrazioni Comunali le risorse finanziarie, nella misura del 60% (prima tranche), per 
la concessione dei contributi a soggetti privati ed attività economiche e produttive per un 
importo pari ad € 10.107,36  da accertare nell’annualità 2024 sul capitolo 598; 
La restante quota di contributi pari al 40% pari ad  € 6.738,24 saranno accertati 
nell’annualità 2025 ed erogati  a seguito della rendicontazione degli interventi da eseguirsi 
entro il termine perentorio del 30 aprile 2025 sul capitolo 598; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

Ritenuto inoltre necessario effettuare l’impegno di spesa sul capitolo 3394 di € 10.107,36 
anno 2024 ed € 6.738,24 anno 2025; 

Dato atto che il codice CUP assegnato è il seguente G73E24000030002; 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO NR. 131 DEL 15/10/2024 

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011; 

Visti:  
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. e ii.;  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento di Contabilità e il regolamento dei contratti; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
- il regolamento comunale sui controlli interni 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
1) di dare atto che a seguito della determinazione del Settore servizi amministrativi, 

programmazione e bilancio agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la 
protezione civile num. 2741 del 02/09/2024 occorre accertare le somme per la 
concessione dei contributi a soggetti privati ed attività economiche e produttive a 
seguito degli Eventi calamitosi di rilievo regionale verificatisi negli anni 2021e 2022 
nel territorio regionale come di seguito definiti; 

2) di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011, le somme di seguito indicate corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse vengono 
a scadenza: 

Capitolo  Descrizione Importo Anno 
scadenza 

obligazione  
598 TRASFERIMENTO REGIONALE 

C/INVESTIMENTI PER L'EROGAZIONE DI 
CONTRIBUTI A SOGGETTI DANNEGGIATI DA 
EVENTI CALAMITOSI 

10.107,36  2024 

598 TRASFERIMENTO REGIONALE 
C/INVESTIMENTI PER L'EROGAZIONE DI 
CONTRIBUTI A SOGGETTI DANNEGGIATI DA 
EVENTI CALAMITOSI 

6.738,24 2025 

 TOTALE 16.845,60  

 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO NR. 131 DEL 15/10/2024 

 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4) di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

 

 
Capitolo  Descrizione Importo Anno 

scadenza 
obligazione  

3994 CONTRIBUTI IN PARTE INVESTIMENTI PER 
INTERVENTI A SEGUITO CALAMITA' NATURALI 

10.107,36  2024 

3994 CONTRIBUTI IN PARTE INVESTIMENTI PER 
INTERVENTI A SEGUITO CALAMITA' NATURALI 

6.738,24 2025 

 TOTALE 16.845,60  

 

5) di dare atto, che: 
a. ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

b. ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

c. la presente determinazione sia pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 20 dl D.Lgs 36/2023; 

d. il presente provvedimento è coerente con le previsioni, gli indirizzi e le finalità 
stabilite dal Documento Unico di Programmazione vigente; 

 

6) di trasmettere il presente provvedimento: 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione della copertura finanziaria dell’entrata. 


		2024-10-15T13:50:29+0000
	Luca Poletti




